
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 

 

OGGETTO: Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio, ex art. 194, comma 1, lett. a) del 

d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii - Pignoramento presso terzi n 2014-041628 - Procedura 

Esecutiva nr. R.G. 33656/14. Importo € 16.036,31- Procedente: A.C. 

 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

 

 

Premesso: 

 

che con Decreto n. 101 del 21.10.2019 il Vice Sindaco Metropolitano ha approvato la 

proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Metropolitano: “Riconoscimento di legittimità 

di debiti fuori bilancio, ex art. 194, comma 1, lett. a) del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii - 

Pignoramento presso terzi n 2014-041628 - Procedura Esecutiva nr. R.G. 33656/14. Importo € 

16.036,31- Procedente: A.C”; 

 

che il Tribunale Ordinario di Roma - Terza Sezione Civile, con ordinanza ai sensi dell'art. 

669-terdecies c.p.c del 26/10/2017- 4.1.2018, in accoglimento del reclamo proposto dal creditore 

procedente A. C., dispone la revoca dell'ordinanza del 05/09/2017 con cui era stata sospesa 

l'esecuzione limitatamente alla somma di € 14.421,92, richiesta nel precetto,  a titolo di interessi e 

rivalutazione maturati sulla somma già percepita di € 129.019,76 “ed assegna in pagamento, al 

creditore procedente A. C. la somma di € 15.821,92 oltre gli importi purché documentati relativi 

alle spese vive di registrazione, di copia e notificazione del provvedimento in oggetto, nonché gli 

interessi legali sulla sorte capitale di € 14.421,92  successivi al precetto (17.7.2014) e fino alla data 

del pagamento, a totale soddisfo del credito fatto valere e delle spese di esecuzione, purché entro il 

limite massimo della somma dichiarata dovuta dal terzo pignorato, al quale ORDINA di 

corrispondere la somma indicata all’assegnatario entro il termine di 20 giorni dalla notificazione 

della presente ordinanza […] ''; 

 

che con nota del 08/10/2018 L'Unicredit Banca Spa, terzo pignorato, trasmette alla Città 

Metropolitana di Roma Capitale, la comunicazione di liquidazione in favore di A. C., per la somma 

di € 16.036,31, con riferimento all'ordinanza di assegnazione notificata il 27/09/2018 Tribunale di 

Roma RG 33656/2014; 

 

che con nota del 9/11/2018 l'Ufficio Ragioneria della Città Metropolitana di Roma Capitale, 

inoltrava al Dipartimento VII la documentazione relativa alla chiusura del provvisorio in uscita, 

propedeutica per l'emissione del mandato di pagamento; 

 

Considerato: 

 

che tale obbligazione è maturata senza che si sia potuto adottare il relativo impegno di spesa 

previsto dall'art. 191, commi 1-3 del d.lgs. 267/2000 e che quindi rientrano nella categoria dei debiti 

fuori bilancio; 

 

 

 

 



 

che con la Determinazione Dirigenziale di seguito elencata, il Dipartimento VII ha 

autorizzato l’impegno di spesa per adempiere alla obbligazione sopra elencata, prevedendo la 

redazione di una deliberazione per il riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio, ai 

sensi dell'art. 194, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

che con Determinazione Dirigenziale nr 5171 del 04/12/2018 si autorizzava l'impegno di 

spesa per la chiusura del provvisorio in uscita per un importo di € 16.036,31; 

 

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai 

sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), numero 6, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii, 

espresso in data 12.09.2019; 

 

 Preso atto: 

 

 che il Direttore dell’Ufficio “Viabilità zona Sud” del Dipartimento VII “Viabilità e 

infrastrutture viarie” Ing. Claudio Di Biagio ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed ha apposto il visto 

di coerenza con i programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 16, comma 3, lett. d, 

del Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  

 

 che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

 

che il Vice Segretario Generale Vicario, ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ed 

ii. e dell’art. 44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di 

assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità 

dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1. di provvedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio per un importo pari  € 

16.036,31 rientrante nella lettera a) comma 1, dell'art. 194 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, 

derivante da Procedura Esecutiva n R.G 33656/2014 - di condanna dell'Amministrazione al 

pagamento nei confronti di A. C., per la causa sinteticamente indicata in narrativa ; 

 

2. di dare atto che la spesa totale pari ad euro € 16.036,31 trova la copertura finanziaria nel 

seguente Capitolo di bilancio: CAPITOLO SENTEN - MIS: 10- PR: 05- TIT: 1- MAC: 10- 

ART. 0000 -CDR UCE0502 CDC UCE0502 e secondo il seguente impegno: imp.3001220/1- 

anno 2018; 

 

3. di dare atto che l’Ufficio “Viabilità zona Sud” del Dipartimento VII “Viabilità e infrastrutture 

viarie” curerà l'invio del presente atto Procura della Corte dei Conti e agli Organi di Controllo, ai 

sensi dell’art. 23, comma 5, della legge 27.12.2002, n. 289. 

 

 

 


